



# 第4回 Eki Lab ものづくり AWARD2023-2024 授賞式を行います!

~燕三条駅の市境で「燕市 vs 三条市 綱引き大会 lも同日に開催します~

- ○株式会社ドッツアンドラインズ(新潟県三条市)とJR 東日本新潟支社は、燕三条地域の技術と自由な発想を繋ぎ商品開発まで行うアイデアコンテスト Eki Lab「ものづくり AWARD」を開催しています。
- 4回目を迎えた Eki Lab「ものづくり AWARD2023 2024」は、「つなぐ」をテーマに、世代をつないでいく 遺伝子のように人やもの、考えや価値を紡いでいくアイデアを募集しました。
- ○多数の応募作品の中から審査の結果、グランプリほかドッツアンドラインズ賞や JR 東日本賞等計 14 作品を選出し、この授賞式を上越新幹線燕三条駅の地方創生ワークプレイス「JRE Local Hub 燕三条」で開催します。
- ○今回の受賞作品の一つである「負けられない戦い! 燕市 vs 三条市 綱引き大会」を同日に燕三条駅内の 燕市と三条市の市境を跨いで開催します。

#### 1 授賞式開催概要

(1) 日 時:2024年3月23日(土)

15:00~17:30 (受付開始 14:00)

(2) 場 所: JRE Local Hub 燕三条

(上越新幹線燕三条駅 2 階改札外)

#### 2 Eki Lab「ものづくり AWARD2023 - 2024」主な受賞作品

● 一般の部・クリエイターの部

**くグランプリ>** 

table×planter 暮らしと自然をつなぐ / 植野 靖隆氏

### ●特別賞

#### <ドッツアンドラインズ賞>

負けられない戦い! 燕市 vs 三条市 綱引き大会 / 西村 隆行氏

#### <JR 東日本賞>

磁石立皿 / 藤田 博文氏

※ その他の受賞作品については、ものづくり AWARD 公式ウェブサイト (<a href="https://eki-lab.com/award">https://eki-lab.com/award</a>) で確認できます。





<グランプリ> table×planter 暮らしと自然をつなぐ



<JR 東日本賞>磁石立Ⅲ

#### 3 負けられない戦い! 燕市 vs 三条市 綱引き大会(「ドッツアンドラインズ賞」受賞作品) 開催概要

(1) 日 時:2024年3月23日(土)12:00~13:00(受付開始11:30)

(2) 場 所: 燕三条駅1階構内 燕市・三条市市境

(3) 内 容:一般募集で集まった燕市と三条市のチームがプライドをかけて綱を引き勝敗を決める

(4) 贈 賞:【優 勝】 トロフィー JRE Local Hub 燕三条内に設置の優勝銘板への彫刻

【参加賞】一般大人:はこノート、ポンポン酒

一般こども:はこノート

※はこノート、ポンポン酒は過去の EkiLab ものづくり AWARD の受賞作品を商品化したものです。

(5) 参加申込:株式会社ドッツアンドラインズ 渕岡宛て yusukef@fuchioka.co.jp

※両チームとも25人程度の予定です。人数集まり次第、申込受付を終了する可能性がございます。

## 【参考】

### **■JRE Local Hub** 燕三条について

▶施 設 名: JRE Local Hub 燕三条

▶内 容:地域の技術や人々をエリアや世代を超えて

つなぐ地方創生型ワークプレイス

▶場 所:上越新幹線 燕三条駅 改札外2階

▶開業日:2023年2月17日

公式ウェブサイト (https://factory-window.jp/)



# ■ EkiLab「ものづくり AWARD」について

株式会社ドッツアンドラインズが主催し、JR 東日本新潟支社が協賛しているもづくりアイデアコンテスト。燕三条の技術と応募者の自由な「あれつくりたい」「これほしい」といったアイデアを繋ぎ、商品開発を推進。

2020 年度に初めて実施し、今まで3回開催。各回において、グランプリ1作品、JR 賞1作品、優秀賞2作品等を 選出している。これまで「ポンポン酒上越新幹線おちょこ」や、「はこノート」等が商品化された。

公式ウェブサイト (https://eki-lab.com/award)

※ 掲載内容は予定であり実施内容を変更・中止することがあります。